MUNICIPIO DE

CASCAVEL
ESTADO DO PARANÀ

Ofício/PGÍiI no 541 12018

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Aldino Gugu Bueno,
Câmara ti/unicipal de Cascavel
Cascavel/PR.

*}i.r.j: i/ ..2,.. .

i.i,ilTO;ulil
i,:, ltü"

o4! !&'K

r

I

f
Em resposta ao Requerimento no 34112018. do vereador

Pedro Sampaio/PSDB, segue as informaçÕes solicitadas.

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Atenciosame nte,

I

'NN\',N\
t'

Luciano Braga ,L^
UO S

Procurador Geral do Írlunicípio

Rua Paraná, 5000 - caixa Posral I I 5 - cEP 85 807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07

Cascavel, 26 de julho de 2018.

(

ffi
GIBãXYEI

0âmsrs #ilunictpst sgrsuelbe"Ç
.,ot i ta!. a,

RANAESTADO DO PA
!',/unici

^:)
Êt Cascavel

I r r t.. ;::,r L.I.J2 t--;L
CÀ','Et,l\ REeuERIME*ro *' )l \,oe, rorr.

(Proponente: Veteador Pedro Sampaio/PSDB)
íotoco IU

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmata Murucipal de Cascavei.

REQUEIRO, nos teúnos que regem o att. 122,I do hegLmento Interno desta Casa de Leis,
após deüberação legrslauva, seja encaminhado expediente ao Chefe do Podet Executivo
Municipal, paÍâ que informe o seguinte acerca do calendáuo oficàl de eventos espottivos do
Poder Público Muoicipal:

1. Qual dos eventos esportivos, ptevi.stos nas legislaçôes abaixo telacionadas, são

considerados oEcial:nente pelo Poder Púbüco Muo:cipal, bem como quais desses eventos já tiveÍâm
apoio técnico ou financeiro por parte do Poder Púbüco?

- Lei n" 6.172, de 2017 - Institui o Pedal da Madrugada; ii}
- Lein'6.633. de 2016 - lnstitui a Corida de Rua do 6" BPM; A
- Lei n'6.607, de 2016 - Campeonato Muaicipal do Interiot; t/ v

- Lei n' 6.573, de 2A16 - Cascavel GP de Motoctoss;
- Lei n'6.410, de 2014 - Corrida Cascavel de Outo;
- Lei n' 4.699, de 2007 - Campeonato O6cial de Futebol Femrnrno de Cascavel;
- Lei n" 2.310, de 2002 - Oícahza, os Jogos Esportivos das Associaçôes de Proíessores de

Educação Física.

2. Há algum evento esportivo que é apoiado pelo ?oder Público Mr,rnicipal anualmente, e

que não é previsto em iegrslação? Se sim, qual?

3. Como gue a Secretada de Cultura e Esporte decide e defiae os erefltos esportivos
considerados oEciais em seu calendário?

Câmara iVlunicipal de Casmvei
É o que Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 29 de junho de 2018
APROVADO POR U rlúlD,'iDa CaS iÍ:!í9.,

alÊuJDisrutido ê

Õ

...]1

-o
Ia*

S ampal
- 1' S,Ér.àárrr, Vereador/PSDB

Justificação

Há tempo vem se discutindo pot vátias modüdades esportivas de nossa cidade,
como é feito e otganizado o calendár:io oficial de eventos espordvos que são apoiados pelo Podet
Público Municipal. Não se tem ideia de como isso é feito.

Rua Pernambuco, 1843 Cê ntro cEP 85810-021 cascavel - Paraná

Fone 14513321-8800 - Fax 14513321-8881 - www.camêrâcascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camarã el pr.gov.br

cÉGxrEI ESTADO DO PARANA

Pag.2

Âtualmente exGtem várias legislações que inserem no calendário o6.cial de eventos

esportivos do Poder Púbhco Municipa! várias modaüdades espoÍtivâs, porém, não se sabe se essas

modaüdades realmente estão inseridas em um calendário e se já obtiverâm apoio de algum upo por
patte do Podet Púbüco Mr,''icipal.

Não adiante âprovârmos leis inserindo detenninada modaüdade no calendário de

eventos espottivos de nossa cidade, sendo que nem sabernos se há, ôficra]Ínente, esse calendátio.

Posto isto, necessá::io se fâz esses questionâmentos paÍa que as dúwrdas sejam
sanadas.

Oâmsre #luntctpsl àe 0sscsuel

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEp 85810-021 - Câscâvel - paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax laSl 3321-8881 . www.câmaracascavet.pr.gov.br - e-mait:êdmin@cama.*xft#to,

í=- ' \?=)B-*"§

)H(
Comunicação Interna

cascÀvEL

Emissor: Secretaria \.{unicipal de Cultura e Esporte- SECESP

Receptor: PROCURADORIA GERAL DO MLTNICiPIO

Senhor Procurador,

Considerando que a CI 1860/2018iPGM de vossa autoria trata de requerimento no

341/2018 realizado pelo eminente Vereador Pedro Sampaio, solicitando informações acerca do

calendário oÍicial de eventos esportivos do Poder Público Municipã, p*sumos responder as

perguntas conforme o que se segue:

1. Qual dos eventos esportivos, previstos nas legislações abaixo relacionadas, são

considerados oficialmente pelo Poder Público Municipal, bem como quais

desses eventos já tiveram apoio técnico ou financeiro por parte do Poder

Público?

-Lei n' 6.712, de 2017 - Institui o Pedal da Madrugada;

-Lei n" 6.633, de 2016 - Institui a Conida de Rua do 6" BPM;

-Lei no 6.607, de 2016 - Campeonato Municipal do Interior;

-Lei no 6.573, de 2016 - Cascavel GP de Motocross;

-Lei n" 6.410, de 2014 - Conida Cascavel de Ouro;

-Lei n" 4.699, de 2007 - Campeonato Oficial de Futebol Feminino de Cascavel;

-Lei n" 2.310, de 2002 * Oficializa os Jogos Esportivos das Associações de

Professores de Educação Fisica:

Resposta:

. Pedal da Madrugada = Apoio iogístico e RH;

. Corrida 6" BPM : Apoio logístico e RH:

. Campeonato Municipal Interior = Em 2018 retornaremos;

o Cascavel GP Motocross - Apoio logístico;

. Cascavel de Ouro: Apoio logístico;

o Futebol feminino = Não faremos;

2. Há algum evento esportivo que é apoiado pelo poder público Municipal

anualmente, e que não é previsto em legislação? Se sim, qual?

Resposta: Há sim. São eles:

o lo Semestre: Campeonato Municipal de Futebol Amador;

o 20 Semestre:

05/07/201 8Dâtâ: C.L n.o 091/18

Assunto: Requerimento Vereador Pedro Sampaio

- Campeonato Municipal Futsal Menores/adulto masculino e feminino;

- Campeonato Municipal Futebol Menores;

- Campeonato Municipal Voleibol;

- Campeonato Municipal Bocha;

- Campeonato Municipal Basquetebol;

- Campeonato Municipal Street Basquete;

- Circuito Municipal de Tênis de Mesa;

- Circuito Municipal Xadrez;

- Circuito Municipal de Volei de Praia;

3. Como que a Secretaria de Cultura e Esporte decide e deÍine os eventos esportivos

considerados oficiais em seu calendário?

Resposta: Por demanda e sugestões;

Sendo o que temos para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

nossos préstimos votos de consideração e apreço.

Cascavel, 20 de julho de 201 8.

Atenciosarnente

Secretário M
o ulgarel

Cultura e Esportes
S]]CESP

EMITIDO POR: Recebi em I 12018 às _h_min